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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ochrany spotřebitele a problematikou

související s klamavými a agresivními obchodními praktikami.

Hlavním cílem práce je detailněji popsat problematiku klamavých a agresivních

obchodních praktik za pomoci jejich charakteristiky a následného výběru, analyzování

a vyhodnocení praktických případů týkajících se této problematiky.

Dílčí cíle předložené práce byly stanoveny následovně:

• Zpracovat teoretický úvod do problematiky ochrany spotřebitele.

• Zpracovat charakteristiku klamavých a agresivních praktik dle zákona o ochraně

spotřebitele.

• S využitím metodologie pro případové studie popsat ukázkové příklady

porušování práv spotřebitele z České republiky.

• Formulovat doporučení a závěry ze zjištěných poznatků v kontextu České

republiky.

Nejprve je tedy v této práci čtenář obeznámen s vývojem ochrany spotřebitele v českém

a evropském právu. Poté jsou čtenáři vysvětleny základní pojmy týkající se této

problematiky. Druhá kapitola práce se zabývá následnou charakteristikou klamavých

a agresivních obchodních praktik. Ve třetí kapitole je poté popsána problematika

případových studií podle tří základních směrů.

Praktická část práce je vypracována s využitím metodologie pro případové studie

a jednotlivé dílčí případy jsou zaměřeny na území České republiky. Na základě

zkoumání zvolených případů jsou potom vyvozena doporučení pro to, jak by

spotřebitelé mohli předejít tomu, aby se stali oběťmi nekalých obchodních praktik, jak

by se měli zachovat, pokud už se jimi stali či popřípadě jak by v této problematice

mohly více pomoci příslušné orgány státní správy.
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1 Úvod do problematiky ochrany spotřebitele

Tato kapitola se zabývá vývojem ochrany spotřebitele v České republice a Evropské

unii. Dále se tato část práce věnuje ochraně spotřebitele jako takové a zabývá se

základními pojmy, které je potřebné při uvedení do problematiky ochrany spotřebitele

vymezit a následně i pomáhají porozumět základním pojmům v legislativě.

1.1 Vývoj ochrany spotřebitele v České republice a Evropské unii

Tato kapitola se zabývá vývojem ochrany spotřebitele jak v Českém, tak Evropském

právu.

1.1.1 Vývoj ochrany spotřebitele v České republice

První náznaky o vzniku ochrany spotřebitele máme již ze Starověkého Říma. Pro rozvoj

společnosti zde byl nedílnou součástí obchod, který byl a stále je pro lidi

nepostradatelný. Lidé se tedy už od dávných dob snažili sebe sami chránit před různými

praktikami nekalých obchodů.

Tudíž s ochranou spotřebitele se i na území České republiky můžeme setkat už za dob

panovníků, kde pomalu začínaly vznikat různé zákony o tom, že se například obchodník

musel před vstupní branou do města prokazovat kovovou známkou, kterou obdržel od

úředníků a prokazovala, že obchodník své zboží prodal legálně a zaplatil za prodej

i řádné poplatky. (Hájková, 2021)

Avšak ve vývoji ochrany spotřebitele bych v této práci nechtěl zacházet do daleké

minulosti, a proto bych rovnou přešel do doby ochrany spotřebitele po roce 1948.

Ochrany spotřebitele se po roce 1948 týkal například zákon č. 160/1949 Sb. o vnitřním

obchodě, který umožňoval ministerstvu vnitřního obchodu vydávat různá opatření, která

vedla například k zabezpečení distribuce zboží, odbytu zboží apod. Tento zákon také

pojednával o výkupu lahví, vážení v čisté váze, technice vážení, ale mimo jiné

i o stanovení otevíracích dob. V roce 1954 pak vyšly i některé hygienické směrnice,

které mluvily například o čistotě výčepních zařízení anebo ukládaly hygienická pravidla

pro holičství a kadeřnictví. Soukromoprávní ochranu poté zajišťoval občanský zákoník,

kde byl nejprve zákon č. 141/1950 Sb. a posléze zákon č. 40/1964 Sb., který fungoval

ještě do nedávna. V roce 2014 byl pak nahrazen zákonem č. 89/2012 Sb. nového

občanského zákoníku. (Hájková, 2021)
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Je možné uvést, že jako hlavní orgán zabývající se ochranou spotřebitele je v dnešní

době Česká obchodní inspekce (ČOI), která byla jako součást ministerstva vnitřního

obchodu zřízena vládním nařízením č. 98/1952 Sb. v roce 1952 a měla za úkol dohlížet

a prověřovat dodržování pravidel obchodu. Za nedodržování předpisů mohla ČOI

udělovat pokuty anebo dávala podklady vyšetřujícím orgánům pro trestní stíhání osob.

Dále vzniklo vládní nařízení č. 76/1958 Sb., díky kterému vznikla Státní inspekce

jakosti potravinářských a zemědělských výrobků. Obě tyto nařízení byly později

zrušeny a nahrazeny zákonem č. 122/1962 Sb. Tento zákon stanovil tři inspekce,

kterými byly Státní inspekce o jakosti zemědělských výrobků při Ústřední správě

nákupu zemědělských výrobků, Státní inspekce jakosti výrobků potravinářského

průmyslu a Státní obchodní inspekce při ministerstvu vnitřního obchodu. Poté v roce

1986 byly přijaty zákony č. 63/1986 Sb., o České zemědělské a potravinářské inspekci

a zákon č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci, které platí doposud. Zákon o České

obchodní inspekci od roku 1986 prošel i několika změnami, které například rozšířily

kontrolní pravomoci inspektorů. Další zákon, který upravuje některé podmínky

podnikání, které jsou významné v ochraně spotřebitele při prodeji zboží, výrobků anebo

poskytování nějakých služeb, ale také například zakazuje využívání nekalých

obchodních praktik je zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, který prošel

novelou a nahradil jej zákon č. 378/2015 Sb., o ochraně spotřebitele ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony. (Hájková, 2021; Knoblochová, 2006; Zdražil, 2000)

1.1.2 Vývoj ochrany spotřebitele v Evropské unii

Evropská unie jako taková vznikla 1. listopadu roku 1993 na základě Maastrichtské

smlouvy v Nizozemsku. Avšak před jejím vznikem zde byly už Evropské společenství

uhlí a oceli (ESUO), Evropské sdružení volného obchodu (ESVO), Evropské

hospodářské společenství (EHS) a Evropské společenství pro atomovou energii

(Euratom). Všechna tato společenství měla podstatný vliv na formování Evropské unie.

Vývoj ochrany spotřebitele v Evropě můžeme tedy zaregistrovat ještě před samým

vznikem Evropské unie. V roce 1975 byl představen program EHS o ochraně

spotřebitele, který se tak stal základním kamenem spotřebitelské legislativy. Tento

dokument shrnul pět základních práv spotřebitelů, která zněla následovně:

• právo na ochranu zdraví a bezpečnosti

• právo na ochranu ekonomických zájmů
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• právo na náhradu škody

• právo na informace a vzdělávání

• právo na zastupování

(s využitím zdroje CDK, 2018)

Velkou roli ve vývoji ochrany spotřebitele však hrálo hned několik smluv, které byly

postupně doplňovány a rozšiřovány. S účinností od roku 1987 vznikl Jednotný evropský

akt, který právně ustanovil Evropskou radu. V roce 1992 byla poté podepsána

Maastrichtská smlouva, která vešla v platnost, jak již bylo zmíněno, 1. listopadu roku

1993. Zároveň tato smlouva položila nezbytný právní základ pro ochranu spotřebitele

a pojala ji za plnohodnotnou komunitární politiku. Dále zohlednila ochranu spotřebitele

i Amsterodamská smlouva z roku 1999. Další smlouva, která zařadila politiku ochrany

spotřebitele do sdílených pravomocí členských států Evropské unie je Lisabonská

smlouva.

Ochrana spotřebitele v EU je zaměřena především na ochranu potravin, ochranu

veřejného zdraví a ochranu práv spotřebitelů. Zároveň je ochrana zaměřena i na širší

spotřebitelské zájmy, kterými jsou:

• poctivé obchodní praktiky

• klamavá a srovnávací reklama

• cenové ukazatele a etikety

• nepřiměřené smluvní podmínky

• distanční a podomní prodej

• práva cestujících

(s využitím zdroje CDK, 2018)

V roce 2004 například EU zavedla přísnější směrnice pro stahování vadných výrobků

z oběhu. Ročně totiž dostávala tisíce oznámení o nebezpečí některých produktů, mezi

které spadají například hračky pro děti nebo nežádoucí chemické látky co se týče oděvů.


[…]


prvotních orientačních zkouškách signalizovaly, že se jedná o levnější napodobení
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kamenů, tedy padělky. Z tohoto důvodu Česká obchodní inspekce odebrala další 4 kusy

vzorků, které měly být osazeny českými granáty. Šperky byly poté znovu předány

odborníkům z Generálního ředitelství cel do laboratoří, kde se u 5 ze 7 vzorků

potvrdilo, že se jedná o levné napodobeniny drahých kamenů. Ve zbylých 2 případech

ještě probíhalo v tu dobu zkoumání, ale s největší pravděpodobností se dá předpokládat,

že se taktéž jednalo o levné náhražky drahých kamenů. (Český obchodní inspekce,

2016)

Ve zprávě lze také najít více detailní popis i s fotografiemi o tom, jak bylo

v jednotlivých případech se šperky manipulováno:

1. Stříbrný přívěsek se čtyřmi fialovými kameny – V tomto případě

prodejce uváděl, že se jedná o čtyři ametysty a 97 drobných čirých

kamenů. Jednalo se ale pouze o kameny z kubického zirkonia.

Obrázek 6 – Stříbrný přívěsek se čtyřmi fialovými kameny

Zdroj: Česká obchodní inspekce, 2016

2. Stříbrný prsten s jedním světle modrým průsvitným kamenem –

V tomto případě prodejce jak ústně, tak i za pomoci dokladu, uváděl, že

průsvitný kámen na prstenu je chalcedon. V laboratoři však poté bylo

zjištěno, že kámen je vyroben z olovnatého skla.
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Obrázek 7 – Stříbrný prsten s jedním světle modrým průsvitným kamenem

Zdroj: Česká obchodní inspekce, 2016

3. Zlaté náušnice, každá s jedním světle fialovým kamenem – V tomto

případě znovu prodejce uváděl, že se jedná o vsazené ametysty.

Rozborem však bylo zjištěno, že se jedná stejně jako v prvním případě

o kubickou zirkonii.

Obrázek 8 – Zlaté náušnice, každá s jedním světle fialovým kamenem

Zdroj: Česká obchodní inspekce, 2016

4. Souprava stříbrného pozlaceného prstenu a náušnic s fialovými

a světle růžovými průsvitnými kameny – V tomto případě prodejce

uváděl, že se jedná o takzvaný syntetický ametyst. Rozbory však

v tomto případě ukázaly, že se jednalo opět o olovnaté sklo.
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Obrázek 9 – Souprava stříbrného pozlaceného prsten a náušnic s fialovými a světle

růžovými průsvitnými kameny

Zdroj: Česká obchodní inspekce, 2016

5. Stříbrný prsten s 37 sytě červenými kameny – V tomto případě se

mělo jednat o české granáty. V laboratoři se však zjistilo, že se jedná

pouze o granáty pyrop almandinové řady.

Obrázek 10 – Stříbrný prsten s 37 sytě červenými kameny

Zdroj: Česká obchodní inspekce, 2016

S klamavými praktikami prodejců drahých kamenů se však spotřebitel může snad ještě

více častěji setkat při nákupu přes internet. V roce 2016 provedla Česká obchodní

inspekce na základě podnětu od spotřebitele kontrolu e-shopu Krizomat.cz, kde

inspektoři zakoupili tři druhy šperků. Jednalo se o briliantové oko, diamantový náramek

a korunkový prsten s diamantem. Prodejce v těchto případech na svém e-shopu uváděl,

že se jedná o výrobek, který je osazený briliantem/diamantem, přičemž výrobky
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prodával za cenu 200 Kč. Už jen vzhledem k tak nízké ceně za brilianty, se později

prokázalo, že se skutečně o drahé kameny nejedná. Druhý e-shop Lior.cz zase uváděl,

že jejich produkt má být pozlacený a druhý s rhodiovou úpravou. Pozdější odborné

zkoumání úprav však ani u jednoho z případů nebylo prokázáno. (Česká tisková

kancelář, 2016)

V obou variantách se tedy prodejci dopustili porušení § 5 zákona č. 634/1992 Sb.

zákona o ochraně spotřebitele, když uváděli při prodejích svého zboží nepravdivé

informace.

Řešení: Při nákupu drahých kamenů či šperků by měl spotřebitel požadovat vždy

doklad o tom, že zakoupil drahý šperk. Poté v případě zjištění padělku může spotřebitel

požadovat vrácení peněz. Zároveň by měl spotřebitel nakupovat výhradně u ověřených

prodejců a vyhýbat se nákupům přes internet, kde si v těchto případech nemůže být

nikdy jistý tím, co opravdu kupuje. Zároveň by v tomto případě mohlo pomoci více

kontrol těchto prodejen Českou obchodní inspekcí, která by následnými pokutami

mohla do budoucna zamezit obdobným klamavým praktikám. Novela zákona by

v tomto případě spíše nepomohla, protože zákon jasně říká, že prodejce musí

spotřebiteli poskytovat pravdivé informace.
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Polák, D. (2022). Triky v prodeji a zákon na ochranu spotřebitele (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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spotřebitel, prodejce

Práce je zaměřena na využívání klamavých a agresivních obchodních praktik při prodeji

zboží či služeb. V práci jsou definovány základní pojmy týkající se ochrany spotřebitele

a nekalých obchodních praktik. Práce obsahuje vybrané praktické případy, při kterých

došlo k využívání klamavých a agresivních obchodních praktik, které jsou zde

zanalyzovány a popsány. Výsledkem této práce jsou navrhnutá řešení toho, jak těmto

praktikám předejít.
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This thesis is focused on the use of deceptive and aggressive business practices in the

sale of goods or services. The thesis defines the basic concepts related to consumer

protection and unfair commercial practices. The thesis contains selected practical cases

using deceptive and aggressive business practices, which are analysed and described

here. The result of this work are proposed solutions to prevent these practices.