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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Stále aktuální téma zejména v zaměření na klamavé a agresivní praktiky je námětem předložené bakalářské

práce. Student pracoval se střídavým nasazením, což se projevilo v hektičtějším závěru při dokončování

praktické části práce. Cíle práce jsou stručně, ale přehledně vymezeny v úvodu práce na s. 7.

Je potřebné vyzdvihnout odpovědnou snahu autora o relevantní popis vývoje práva na ochranu spotřebitele

v ČR, a to i v kontextu vlivu EU. Přestože nemá právnické vzdělání, tak se tohoto úkolu student ujal

zodpovědně a vstupní část přehledně objasňuje sledovanou problematiku. Hlavní důraz je potom dán na

klamavé a agresivní praktiky v současném pojetí.

Od s. 25 se student věnuje metodě případových studií. Nakonec volí jedno případový projekt s více

jednotkami analýz dle Yina a tento rámec využívá pro realizaci praktické části bakalářské práce.
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Z klamavých obchodních praktik potom popisuje příklad fiktivních slev či problematiky obalů a

množství produktu. Příklady agresivních praktik volil z oblasti prodeje energií a telekomunikací. Nakonec

se stručně věnuje i fenoménu "Šmejdi", a to i v kontextu reakcí ČOI atd.

V příloze je popis ještě jedné starší události z oblasti prodeje drahých kamenů v ČR.

Od praktické části jsem v návaznosti například na upozornění dTestem očekával bohatší popisy co do

množství, ale domnívám se, že cíl práce byl velmi dobře splněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Které nekalé praktiky by bylo možné nalézt například v oblasti pohostinství či restaurací?

V Plzni, dne 9. 5. 2022 Podpis hodnotitele